Anhang A

Libellus Virgilio I und II – Fassung Notitia Arnonis c. 8, 1–7

Maximilianszelle:

De cella vero sancti Maximiliani ita contigit, ut construeretur ab initio. Ibant duo fratres in locum, qui dicitur Pongauui, nomen unius Tonazanus et alterius nomen Urso, in venatione et ad aurum faciendum et viderunt illic multa luminaria plurimis noctibus et alia signa multa et venientes ad domnum Hrodpertum episcopum et dixerunt ei, quod ipsi ibi viderunt. Et ipse pergens cum eis vidit ibi similiter. Tunc

quoque perrexit dominus Hrodpertus ad Theodonem ducem et dixit ei ipsa miracula rogansque eum licentiam sibi dare, ut cellam ibi construeret, et ita ei Theodo dux licentiam dedit. Veniensque dominus Hrodpertus iterum ibidem cum hominibus suis et cum suprascriptis fratribus et cepit ibi stirpare et locum mundare et oratorium facere. Facto autem oratorio venit iterum ad Theodonem ducem et rogavit eum secum ibidem venire. Venientes autem ibidem dominus Hrodpertus consecravit ipsum oratorium et Theodo dux tradidit ipsum locum ad sanctum Petrum ad Salzpurch monasterium et ex omni parte miliarios III et ipsi predicti fratres cum licentia et cum consensu Theodonis ducis tradiderunt ibidem omnem rem eorum quamcumque habebant et nepotes eorum commendaverunt ad discendum et ad tondendum ad Salzpurch monasterium, nomen unius Uurmhari et alterius nomen Cissimo; et dominus Hrodpertus misit ibidem suos monachos ad officium dei faciendum et ad ipsam cellam construendam. Cum autem Uurmhari et Cissimo literas didicerunt, ceperunt rogare dominum Hrodpertum, ut medietas ipsius rei, quam parentes eorum ibidem tradiderunt, eis ad usum fructuarium prestaretur usque ad obitum eorum, et ita fecit dominus Hrodpertus, et illam aliam medietatem iussit servare ad sanctum Petrum ad Salzpurch. Ipsi autem suis nepotibus illam aliam medietatem conplacitabant usque ad obitum eorum, et ita inde fuit hoc in beneficio de monasterio Salzpurch usque ad tempora Otilonis ducis. Tunc quoque Urso cappellanus Otilonis petiit, ut ei ipsas res ex integro daret in beneficium, et ita Otilo fecit et tulit hoc per vim de monasterio Salzpurch. Cepit autem Uirgilius abba hanc ipsam causam querere ad Otilonem ducem, et Otilo voluit illud comparare cum eo, quod habuit ad Laufom, et hoc Uirgilius nullatenus sensit, et ita Otilo permansit retinendo iniuste, quod de Salzburch monasterio subtraxit.

Anhang B

Libellus Virgilio I und II – Fassung Breves Notitiae SUB 2 A 4 f. und 8 f.

Maximilianszelle:

Interea vero contigit, ut duo viri irent sursum per Salzaha in heremum ad venandum atque ad aurum faciendum, quorum unus erat servus s(ancti) Rūdberti episcopi n(omine) Tonazan, et alter vocabatur Ledi servus ipsius ducis. Venientesque in illum locum, qui nunc dicitur Pongö, manserunt ibi et laboraverunt aliquot dies, videruntque tribus noctibus pariter quasi duas candelas ardentes et naribus suis senserunt magnum odorem mirę suavitatis flagrantem, de quo admirati valde venerunt et nuntiaverunt hoc domno Rūdberto episcopo. Quo ille audito misit mox presbiterum suum ibidem cum ipsis hominibus n(omine) Deoningom; dedit ei unam crucem ligneam parvam, quam ipse consecravit, precipitque hanc causam diligenter agnoscere, si ita

verum esset, sicut illi supradicti homines dixerunt. Qui venerunt illuc pariter et idem presbiter eadem nocte vidit ibi lucernas ardentis et magnum odorem mirifice suavitatis ibi sensit flagrare et tres noctes pariter ita ibi invenit. Tunc quoque secundum mandatum s(ancti) Rûdberti confirmavit ibi ipsam crucem et parvum tugurium fecit super eam. Veniensque ad s(anctum) R(ûdbertum) narravit ei ita verum esse, sicut ei prius dictum fuerat. Beatus quoque Rûdbertus tunc misit eundem presbiterum Deoninum ad Theodonem ducem, ut diceret ei hoc totum per ordinem et ut rogaret ipsum ducem s(ancto) R(ûdberto) dare licentiam ecclesiam ibi construere et habitacula servorum dei, et Theodo dux ita ei licentiam dedit. Venitque ibidem dominus Rudbertus episcopus et cepit ibi cum hominibus suis extirpare et purgare ipsum locum et parvam ecclesiam ceteraque habitacula edificare. Interea vero Theodo infirmabatur commendavitque Theodeberto filio suo ducatum Bavarie et domni Rûdberti episcopi causam fideliter tuendam et iuniorum eius, eique ad Christianitatem suam libenter obedire et ad omne opus dei diligenter illi auxiliari, et ut ad ipsum locum in suam elevando mercedem fideliter per omnia adiuveret. Facta autem ibi ecclesia s(anctus) Rûdbertus convocavit ibidem Theobertum ducem et nuntivit ei ipsam causam per ordinem, et ita accepta ab eo potestate consecravit ipsam ecclesiam in honore sancti Maximiliani et ipsum locum nominavit Pongö. Tunc quoque dux Theobertus dedit ibidem de forste suo tria miliaria in omnem quamcumque partem. Hoc facto tradidit ibidem omnem possessionem, quam habuit ibidem Ledî et Urso frater eius in villa Albîn et dominus Rûdbertus episcopus misit ibidem monachos suos et alios clericos et fecit ibi officium dei fieri iugiter die nocteque ad laudem et gloriam dei. Ledî quoque et Urso frater eius commendaverunt domno Rûdberto episcopo nepotes suos n(omine) Wernharium et Dulcissimum ad discendas litteras et officium dei ad Iuuauensem sedem suam. Illi quoque enutriti et docti ceperunt ab ipso domno Rûdberto per malum ingenium hoc eo nesciente rogare, ut medietas ipsius rei, que fuit eorum parentum in villa Albîn quamque Theobertus dux ad illam cellam sancto Maximiliano ad Pongö tradidit, daretur eis in beneficium. Et ita fecit dominus Rûdbertus episcopus sperans eos fideles fieri velle ad ipsam sedem suam. Illi vero accepta hac medietate in beneficium et multo tempore habentes ceperunt iterum a rectoribus ipsius sedis etiam suis nepotibus complacitare. Quod dum factum fuisset, multis temporibus hoc habebant in beneficio ab ipsa sede, quamvis versuta intentione ibidem servirent. Interea contigit, ut a vicinis Sclavis illi fratres, qui ad Pongö de Salzbürgensi sede ibidem destinati erant, inde expellebantur, et ita multis temporibus erat devastata eadem cella propter imminentes Sclavos et crudeles paganos. Quoniam igitur perdifficile est omnia pariter adnotare, que dominus Rûdbertus episcopus his novellis temporibus Christianitatis in eadem regione perfecit, tamen necessarium duximus non reticere potiora.

In peregrinatione Otilonis ducis fuit cum eo quidam presbiter capellanus eius Ursus nomine, qui de illa genealogia erat supradictorum hominum de Albina, quos

Theobertus dux tradidit deo et sancto Maximiliano ad Pongö, quando domnus Rûdbertus episcopus illam ibi ecclesiam dedicavit. Et quia propter Sclavos crudelissimos paganos eadem cella multis erat temporibus desolata, idem Ursus presbiter venit ad Otilonem ducem et peccit dari sibi in beneficium hoc ipsum, quod Theobertus dux ut predictum est dedit sancto Maximiliano et domno Rûdberto episcopo ad sedem suam. Et Otilo dux nescius erat, qualiter domnus Rûdbertus eundem locum ad Pongö primo cepit construere et ecclesiam ibi edificavit et consecravit concedentibus ducibus Theodone et Theoberto filio eius. Sed et hoc nescivit, quod Theobertus dux ipsos homines ibidem tradidit et ipsam cellam cum omni traditione sua confirmavit s(ancto) Rûdberto episcopo ad sedem Iuuavensem episcopatus sui. Deditque Otilo dux, ut hic predictum est, Urso presbitero suo hoc ipsum ad Albinam et ipsam cellam in beneficium. Postea vero, cum Virgilius peregrinus donante Otilone duce suscepit regimen ipsius Iuuauensis sedis et episcopatum, cognita ista supradicta causa venit ad Otilonem ducem et dixit ei omnem hanc causam ab initio per ordinem rogavitque eum secundum iustum iudicium hoc reddere sancto Petro ad ipsam sedem. Sed Otilo noluit eundem Ursum presbiterum suum contristare neque tollere ei illud beneficium; tunc autem cepit Virgilius episcopus medietatem inde querere propter illum servum s(ancti) Rûdberti Tonazanum n(omine), qui hoc ipsum primo cum Latino vicino suo invenit.

Hoc igitur Ottilo dux reddere noluit, sed comparare hoc voluit a Virgilio episcopo cum eo, quod habuit ad Löffi. Sed Virgilius hoc omnino renuit et dixit presbitero: »Quo amplius tu illic laboraveris et quo plus ibidem de tuo dederis, eo amplius habebit s(anctus) Petrus atque s(anctus) Rûdbertus; nam si tu illis hoc iniuste abstuleris, sicut nunc factum habes, ad tuam perniciem non ad tuam utilitatem venient dies, cum illud reddetur illuc per bonorum hominum et deo fidelium voluntatem ac potestatem.« Illam tamen medietatem, quam quesivit episcopus, non potuit ei Ottilo dux contradicere. Porro Virgilius episcopus iussit ibi domum suam edificare et omnem medietatem de eo, quidquid ad ipsam ecclesiam venerat, in omnibus quibuslibet causis sancto Rûdberto conquisivit et suos presbiteros ibi iugiter manere fecit, qui hoc providebant, et inde magna contencio sepiissime contigit. Idem autem Ursus presbiter una cum adiutorio Ottilonis ducis fecit ibi aliam ecclesiam, cum qua voluit ipsam medietatem sancto Petro a Iuuauensi potestate abstrahere, et unum vacantem episcopum n(omine) Liuti ibidem advocavit, qui ipsam discordiæ ecclesiam consecravit. Quo cognito Virgilius episcopus excommunicavit eam et appellavit eam Discordia et omnibus presbiteris contradixit, ut nemo ibi cantaret missam nec aliud officium dei, et ita excommunicata permansit, quo usque Virgilius episcopus vixit.